[image: image1.png]

[image: image1.png]

                                                 Resolução Ad referendum CMS n°30/2024
  “APROVA A PROGRAMAÇÃO ANUAL DA SAÚDE PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2025”
                                O Secretário Municipal de Saúide, de acordo com a legislação do SUS e o Regimento interno, faz saber que o PLENARIO do CMS/SJ, considerando:
-   A universalidade do Sistema Único de Saúde SUS, consagrado pela constituição Federal de 1988;
-  O Planejamento das ações e serviços de saúde, trazidos pelo Plano Municipal de Saúde 2022/2025;

-  O § 2o do Art. 36 da lei complementar 141/2013;

- Os devidos ajustes realizados no PMS 2022/2025

- O Processo administrativo n°2195/2024
RESOLVE:
Art. 1° – Editar Resolução “ ad referendum” aprovando a Programação Anual da Saúde, exercício financeiro 2025, no valor de 23.220.000,00 total dos recursos do Fundo Municipal de Saúde, das fontes municipal, estadual e federal em conformidade com o Plano Municipal de Saúde 2022/2025,
Art. 2° - A PAS deverá ser publicado com aba de fácil acesso na íntegra na no endereço eletrônico https://www.saojeronimo.rs.gov.br/secretaria/id/114/?secretaria-da-saude.html
Art. 3° - A presente resolução entra em vigor na data de sua publicação no diário oficial do município, até a primeira reunião ordinária do Plenário do CMS/SJ
                                                                               São Jerônimo, 14 de agosto de 2024.
Éderson Pizio Lopes

Secretario Municipal de Saúde
Endereço: Ramiro Barcelos n°8, Bairro Centro, Fone/fax: (051) 651-1670/2116
E-mail: saude.sj@terra.com.br - CEP 96700-000 - SÃO JERÔNIMO/RS